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Anotace

V teoretické části budou shromážděny současné poznatky o hodnocení ve vzdělávacím

procesu i jeho zvláštnostech ve výtvarné výchově.

Výzkumná část bude zaměřena na zjišťování názorů, postojů a předsudků žáků i učitelů

na 1. stupni vztahujících se k hodnocení a jeho problémům ve výtvarné výchově.

Na základě výzkumných nálezů budou odvozeny principy experimentu, který bude

ověřován na konkrétním vzorku žáků.

Klíčová slova

hodnocení, kvalitativní výzkum, názory, postoje a předsudky žáků, pedagogický

experiment, výzkumná empirická sonda, výzkumné nálezy, pedagogické zhodnocení

Summary

In the theoretical part, contemporary knowledge of assessment in the educational process

as well as of its specifications in the art education will be collected and arranged.

The research part will be focused on the inquiry of opinions, attitudes and prejudices of

pupils and teachers in the primary school, related to the evaluation and its difficulties

in the art education. Based on the research findings, principles of experiment will be

derived. This experiment will be tested on a concrete sample of students.
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Abstrakt

Teoretická část práce obsahuje informace o hodnocení a o specifickém způsobu hodnocení

ve výtvarné výchově. Výzkumná část je rozdělena na předvýzkum a tři další etapy -

rozhovor, pozorování a dotazník, vlastní experiment a následné dotazování. V těchto

etapách výzkumu zjišťuji informace o zkušenostech a postojích žáků k hodnocení ve

výtvarné výchově, ale také celkově k předmětu výtvarné výchovy. Výzkumné šetření bylo

provedeno v jedné třídě běžné základní školy na malém městě v Jihočeském kraji. Práce

přináší zajímavé informace o současném pohledu žáků a jejich vyučující na výtvarnou

výchovu a její hodnocení. Zjištěné výsledky naznačují potřebu žáků být hodnoceni,

především klasifikováni a na schopnost žáků používat kritéria hodnocení. Výzkumné

nálezy mohou přispět k diskuzi týkající se hodnocení ve výtvarné výchově. Jsou také

využitelné pro přípravu vzdělávání učitelů primárního vzdělávání, zkvalitnění výuky

a mohou být i východiskem pro rozsáhlejší výzkumná šetření.

The theoretical part of the thesis contains information about the assessment and the

specific method of assessment in the art education. The research part is divided into

preliminary research and three stages of research - the interview, the observation and

questionnaire own experiment and subsequent questioning. In these stages of research

I have found information on the experiences and attitudes to assessment in the art

education, but also on the whole subject of the art education. The survey was conducted

in one class mainstream primary school in a small town in the South Bohemian Region.

The work provides interesting information about the current view of pupils and their

teachers on the art education and its assessment . The results suggest the need for pupils to

be assessed, especially classified and the ability of students to use assessment criteria.

Research findings may contribute to the debate regarding the evaluation in art education.

They are also useful for the preparation of training teachers in the primary education,

improving teaching and can be the basis for more extensive research investigations.

Švehlová, L.: Hodnocení ve výtvarné výchově z pohledu žáků prvního stupně – empirická

výzkumná sonda. [Diplomová práce] Praha 2013 - Univerzita Karlova, Pedagogická

fakulta, katedra výtvarné výchovy, 144 s.
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ÚVOD

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu náročnosti hodnocení pro učitele.

Je důležité, aby učitelé a i já, jako začínající učitelka, byli co nejvíce informováni

o problematice hodnocení.

V teoretické části jsem shromáždila základní poznatky o hodnocení, o funkcích, typech

a formách školního hodnocení. Zaměřila jsem se i na zvláštnosti hodnocení výtvarné

výchovy, které je pro učitele obtížné a často si s ním neví rady.

Ve výzkumné části popisuji etapy sběru dat a získané výsledky. Výzkum probíhal formou

rozhovorů s žáky třetího ročníku běžné základní školy v Jihočeském kraji a jejich

vyučující, pozorování jejich běžné hodiny výtvarné výchovy a dotazníku. Na závěr jsem

připravila výtvarnou řadu, která byla zaměřena na práci žáků s kritérii hodnocení. Poté

vyplnili žáci dotazník, který se vztahoval k odučeným hodinám výtvarné výchovy.

Cílem výzkumného šetření bylo získat hodnověrná data o zkušenostech žáků s hodnocením

ve výtvarné výchově, o jejich potřebách a postojích, ale i o schopnostech žáků zaujímat

hodnotící postoje, porozumět hodnocení a jeho funkci ve vzdělávacím procesu a ověření

schopnosti pojmenovávat hodnocené jevy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Hodnocení

Na začátku své práce vymezuji pojem hodnocení dle názorů několika autorů.

Hodnocení žáků (angl. assessment) definuje Pedagogický slovník takto:

(1) V běžné pedagogické komunikaci sdělení učitelů určené žákům o jejich úspěšnosti,

chybách, o svých preferenčních postojích aj.

(2) Vzdělávací výsledky žáků jsou hodnoceny oficiálně prostřednictvím klasifikace

nebo prostřednictvím písemných zpráv (slovní hodnocení).

(3) Hodnocení vzdělávacích výsledků se provádí pomocí testů

(Průcha, Walterová, Mareš 1998, s. 81)

G. Petty uvádí tuto definici hodnocení: ,,Hodnocení měří hloubku a šíři znalostí

a dovedností.“

Podobně definuje hodnocení Pasch ,,jako systematický proces, který vede k určení kvalit

a výkonů vykazovaných žákem.“ (Kosíková, 2011, s.102-103)

,,Hodnocení je porovnání něčeho s něčím, při kterém rozlišujeme lepší od horšího

a vybíráme lepší, nebo se snažíme najít cestu k nápravě či zlepšení.“ (Slavík, 1999, s. 22)

K této Slavíkově definici se nejvíce přikláním, protože je v ní jasně řečeno, že hodnocení

je vlastně porovnávání. Hodnocení nás provází celým naším životem, člověk se ve svém
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životě stále rozhoduje, ať se jedná o každodenní věci, nebo o závažnější kroky. Každý den

se rozhodujeme a porovnáváme – hodnotíme, co si vezmeme na sebe, co si koupíme, co si

poslechneme, co uděláme, co nebo koho zvolíme. Hodnotíme na základě našich vlastních

hodnot. Kdo nebo co neodpovídá našim představám hodnot, je hodnoceno negativně

a naopak.

Hodnotit bychom se měli učit. Učit se poznat a hodnotit nejen sami sebe, ale i lidi kolem

nás. K tomu nám pomáhají stanovená kritéria (hodnotící měřítka), dovednosti a zkušenosti,

které v průběhu života získáváme při různých hodnotících aktivitách.

Každé hodnocení, při kterém člověk hodnotí sám sebe, se nazývá sebehodnocení.

Sebehodnocení se věnuje kapitola 2.9.
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2. Školní hodnocení

Školní hodnocení je zvláštním druhem hodnocení, protože se týká jedinečné instituce –

školy a vztahuje se k žákovi, učiteli a výuce.

J. Slavík (1999, s. 23) rozumí školním hodnocením ,,všechny hodnotící procesy a jejich

projevy, které bezprostředně ovlivňují školní výuku nebo o ní vypovídají.“

Tuček (1996, s.6) říká: ,,Školní hodnocení je každé a veškeré projevené mínění učitele

a školy o vlastnostech a činech žáka.“

„Hodnocení je činnost učitele, v níž učitel zjišťuje žákovy znalosti, dovednosti, postoje,

v určité etapě jeho vzdělávání, aby je porovnal s žádoucím stavem (cíli) a formuloval

takové hodnotící výroky a zaváděl taková opatření, která budou žáka stimulovat

k dosažení tohoto stavu. Jeho cílem je posoudit výsledky výuky (vyučovací činnosti

učitele a učební činnosti žáka) ve vztahu k plánovanému cíli a rozvíjet tak osobnost žáka.“

(Kratochvílová, 2011, s. 21)

Školní hodnocení je tedy určitý způsob komunikace, který vedou učitelé se svými žáky

a jejich rodiči. Tímto způsobem sdělují školní úspěšnost či neúspěšnost žáků, pokroky

ve vzdělávání nebo také problémy s chováním. Školní neúspěšnost bývá častým důvodem

k setkání a komunikaci mezi učitelem a rodiči, protože zájem o školní hodnocení velké

části rodičů je soustředěn především na výsledky souhrnného hodnocení.

V současné době se setkáváme, v souvislosti se školním hodnocením, s použitím termínu

„evaluace“. Ve vědecké terminologii má evaluace obecný význam hodnocení.

V pedagogice znamená zjišťování, porovnávání a vysvětlování dat charakterizujících stav,
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kvalitu a efektivnost vzdělávací soustavy. (Průcha, 2003)


[…]


ukazuje, že chlapec je přemýšlivý, zajímá ho, co si o jeho práci myslí paní učitelka. Sám

svůj obrázek ohodnotil na 2, kterou také dostal. Stejně jako v pozorované hodině dokázal

zdůvodnit očekávanou známku a i důvod proto, jakou známku dostal.

RCH2

Chce hodnocení z důvodů hezké známky, což by mohlo potvrzovat teorii paní učitelky, že

rodiče na něj kladou požadavek, aby nosil samé jedničky. Sám svůj obrázek hodnotil na 2,

protože se mu nelíbil a od paní učitelky dostal 1, ale nevěděl proč. V odučené hodině se

dokázal ohodnotit a i zdůvodnit, proč takovou známku dostal.

RCH3

Chlapci je jedno, zda se výtvarná výchova bude známkovat nebo ne. Nevěděl, co se při

hodině naučil, nevěděl jakou dostane známku a dostal nakonec 2-. V odučené hodině se

naučil, co je to profil a jaký je rozdíl mezi kresbou a malbou. Ohodnotil se na dvojku,

kterou také dostal, dokázal uvést i důvod.

RCH4

Výtvarná výchova chlapce baví, zažil zklamání z hodnocení, nechce známkování, aby
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nedostával špatné známky. Je ale překvapivé, že sám svůj obrázek po všech zkušenostech

s negativním hodnocením hodnotil 1 a známku, kterou dostal, nenapsal. Od paní učitelky

jsem však zjistila, že dostal 3. Nejspíše nechtěl napsat pravdu, jak byl neúspěšný. Opět se

po odučené hodině ukázalo, že žák je sebevědomý, svůj obrázek ohodnotil na 1 nebo 1-

a dostal 2-. Dokázal si však uvědomit důvod získání 2-.

RCH5

Důležitost výtvarné výchovy vidí pro povolání umělce, kterým by se chtěl stát, což

potvrdil i v dotazníku. Svůj obrázek hodnotil na 2 a dostal 3.V odučené hodině se hodnotil

na 2-3 a také 2- dostal. Oproti učivu – přetahování uvedl po experimentu, že se naučil,

jaký je rozdíl mezi kresbou a malbou.

RCH6

Důležitost výtvarné výchovy vidí hlavně pro malíře, což potvrdil i v dotazníku. Hodnotil se

na 2-, ale dostal od paní učitelky 1. Vzhledem k tomu, že má ve škole jedničky, jen občas

dvojky, mě překvapuje, jak přísně se sám ohodnotil. Žák se opět po experimentu ohodnotil

na horší známku, než dostal. Jako důvod, proč by si dal čtyřku, uvedl, že při hodině zlobil,

ale poté při získání 2 - si uvědomil zadaná kritéria, která nesplnil.

RCH7

Pro chlapce je učivem malba konkrétních věcí. Doma si moc nemaluje, nejspíše z důvodů,

že se musí starat o své mladší sourozence a že finanční situace nedovoluje rodičům pořídit

synovi výtvarné potřeby. Chtěl by změnit, aby nedostával špatné známky, aby si známku

mohl opravit, přitom však tvrdil, že z hodnocení ve výtvarné výchově nebyl nikdy

zklamán. Při pozorované hodině však myslel, že dostane 1, ale dostal 2. Po odučeném

experimentu by si navrhl 5, protože měl vše špatně, dostal však 2.
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Příloha č. 13

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její
obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce Diplomová práce

Název práce
Hodnocení ve výtvarné výchově z pohledu žáků prvního stupně
ZŠ – empirická výzkumná sonda

Autor práce Lucie Švehlová

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,
ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než
autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako
s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto
prohlášení.
Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na
své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4
černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne ………………….

Jméno a příjmení žadatele Lucie Švehlová

Adresa trvalého bydliště Čkyně 230, Čkyně, 384 81

____________________________
podpis žadatele
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Příloha č. 14

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce
Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,
ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než
autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako
s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto
prohlášení.
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