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Diplomantka si zvolila téma, které je velmi závažné a aktuální, ale pro výzkumné šetření značně
obtížné z hlediska etiky výzkumu, vynalézavosti a citlivosti badatele i nalezení školního prostředí, ve
kterém je možné výzkum uskutečnit. Souhlas školy, který se jí podařilo získat, přinesl pro realizaci
výzkumu nejen výhody, ale i jistá omezení (zvl. malý počet žáků, vyučující s malými kompetencemi
pro výuku výtvarné výchovy, vzdálenost od místa UK-PedF aj.). Jako studentka prezenčního studia
také neměla příznivé podmínky pro realizaci dlouhodobějšího výzkumu, v němž byl její přímý kontakt
s respondenty nezbytný. Metodiku pro zkoumání sledovaného jevu proto musela přizpůsobit
konkrétním podmínkám, ve kterých výzkum probíhal.Vzhledem k nim i povaze zkoumaného jevu
využila především metod kvalitativního výzkumu.
Na zpracování teoretické i empirické části předložené diplomové práce se diplomantka svědomitě
připravila (viz též seznam použité literatury, důkladnost při vyhledání a zpracování teoretických
východisek) a podařilo se jí splnit všechny úkoly stanovené Zadáním. Postupovala samostatně,
poučeně a iniciativně. Prokázala schopnost systematicky pracovat s odbornou literaturou se
zaměřením na školní hodnocení, získané poznatky v teoretické části přehledně uspořádala a dále pak
využila. Dokázala dobře zúročit také zkušenosti z pedagogických pokusů ve výuce výtvarné výchovy
v rámci průběžné pedagogické praxe i ze zastupování dlouhodobě nemocné učitelky na škole, kde
současně realizovala svůj výzkum. Za přínos teoretické části lze pokládat výběr a funkční
uspořádání poznatků o školním hodnocení, které by měl znát a používat každý vyučující (i ve výtvarné
výchově!).
Důkladně se obeznámila s principy a metodami pedagogického výzkumu, což se pozitivně odrazilo
i přínosech empirické částí práce. Ve výzkumné části zřetelně formulovala cíle, předmět
výzkumného šetření i výzkumné otázky, na které se jí na základě výzkumných nálezů podařilo nalézt
odpovědi ( i když platné pouze pro malý výzkumný vzorek, a tedy bez možnosti zobecnění). Přesto
však tyto nálezy přinesly pedagogicky významná zjištění a impulsy pro další výzkumy;
upozornily na problémy a jevy, které zůstávají vyučujícími badateli nepovšimnuty. Diplomantka
tak navázala úspěšně na dílčí výzkumné nálezy uvedené v disertační práci Hany Valešové, z nichž
některé nejen svým výzkumem potvrdila, ale rozšířila dosud málo probádaný pohled žáků na
hodnocení o další cenné poznatky a ukázala směr pro následné badatelské aktivity. Metodiku
zkoumání, autorkou navrženou i ověřenou, lze aplikovat i na rozsáhlejší šetření pro větší vzorky
respondentů a pochopitelně i větší počet badatelů.
Po formální stránce splňuje práce všechny požadované náležitosti práce kvalifikační v uvedeném
studijním oboru. V celku jinak velmi poctivě odvedené práce se vyskytly malé formální nedostatky,
které však nesnižují její odbornou kvalitu a přínosy. Projevily se ve stylisticky méně obratné
prezentaci některých vlastních myšlenek a názorů autorky i jejích závěrů z výzkumu, při interpretaci
výzkumných nálezů v posledních kapitolách práce (11.,12.) a v příloze č.12, kde v některých
případech působí jako „nedokončenost“ sdělení, nebo poněkud ztěžuje pochopení jeho významu.

Shrnutí: Předložená práce Lucie Švehlové je dobře strukturovaná, přehledná, má dobrou odbornou
úroveň a je přínosem pro výzkum i praxi ve výtvarné výchově jako „rovnocenného“ vyučovacího
předmětu v rámci všeobecném vzdělávání. Proto ji ráda doporučuji k obhajobě.

V Praze, 9.8.2013 PaedDr.Helena Hazuková, CSc.